
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 43/2018 
 
 
 
 

A Presidente do Conselho Superior de 
Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, 
consoante o deliberado na 133ª Reunião Ordinária, realizada no dia 22 
de agosto de 2018, 

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
 
Art. 1º - Alterar o Artigo 6º da Resolução 

CONSEPE 03/2006, que aprovou o Projeto Acadêmico Curricular do 
Curso de Licenciatura em Biologia, Modalidade à Distância, que passará 
a vigorar na forma indicada a seguir: 

 
 
Art. 6º - Para cumprimento da carga 

horária de atividades complementares, o estudante deverá optar 
dentre as várias atividades relacionadas abaixo, ou por outras que 
possam contribuir para a sua formação geral. 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

 AACC – Curso de Biologia EAD 

Atividade Categoria 
Pontos/ 

atividade 
CH máx. 

aproveitada (h) 

Pontos por atividade  
Total 
válido 

CH 
Exce- 
dente 1 2 3 4 5 

Congressos, Simpósios, Workshops, Seminários, Semana de 
estudos e Encontros na área (biológicas ou pedagógicas)  

Como ouvinte 10 40        

Apresentação de Trabalho 20 80        

Mini curso 10 40        

Comissão Organizadora 30 60        

Monitor do evento 10 40        

Congressos, Simpósios, Workshops, Seminários, Semana de 
estudos e Encontros em outras áreas 

Como ouvinte 5 20        

Apresentação de Trabalho 10 40        

Mini curso 5 20        

Comissão Organizadora 15 30        

Monitor do evento 5 20        

Programas ou projetos como bolsista/voluntário na área 

Pesquisa 60 

120 

       

Extensão 60        

Ensino 60        

Programas ou projetos como bolsista/voluntário em outras áreas 

Pesquisa 30 

60 

       

Extensão 30        

Ensino 30        

Curso de ou equivalente à especialização lato sensu na área Cursista 80 160        

Curso de ou equivalente à especialização lato sensu em outras 
áreas 

Cursista 40 80        

Cursos ≥ 320 hs na área (aperfeiçoamento ou equivalente) Cursista 80 80        

Cursos ≥ 320 hs em outras áreas (aperfeiçoamento ou equivalente) Cursista 40 40        

Cursos entre 180 e 359 hs na área Cursista 60 120        

Cursos entre 180 e 359 hs em outras áreas Cursista 30 60        

Cursos entre 40 e 179 hs na área Cursista 30 90        

Cursos entre 40 e 179 hs em outras áreas Cursista 15 45        

Cursos entre 15 e 39 hs na área Cursista 10 50        

Cursos entre 15 e 39 hs em outras áreas Cursista 5 30        

Cursos entre 08 e 14 hs na área Cursista 5 80        

Cursos entre 08 e 14 hs em outras áreas Cursista 2 40        

Cursos menores que 08 horas na área Cursista 5 60        

Cursos menores que 08 horas na área Cursista 2 30        

Cursos como monitor na área Monitor 5 30        

Cursos como monitor em outras áreas Monitor 2 10        

Atividades extracurriculares (mínimo 30 hs) Estágio extracurricular 1 ponto/2 hs 100        

Aplicação da atividade integradora  8 64        

Palestras do curso (EPs)  1 Sem limite        

Jornada pedagógica 
Ouvinte 10 40        

Coordenação 20 80        

Feiras de Ciências 
Ouvinte 10 40        

Coordenação 20 80        

Mesário / júri / Eleições  Participação 10 20        

Participação em Projetos Sociais até 50 horas  5 25        

Participação em Projetos Sociais 51 horas ou mais  10 50        

Outras atividades, desde que justificadas no memorial  A critério do Colegiado        

TOTAL   
 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 
 
 

 

Art. 2 º - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 6 de setembro de 2018. 
 
 
 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
PRESIDENTE 

 
 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

